
HAGYOMÁNY

AZ 1940. ÉVI ÓKTÓBERI BÁNYÁSZ-SZTRÁJK TÖRTÉNETÉHEZ

A m egye m unkásm ozgalm a az 1933. évi nagy le tartóz ta tások  u tán  csak nagy n e
hézségek á rán  rendezte sorait. A lebukottak  helyébe új, friss erők bekapcsolása, 
konspirációs okok m ia tt csak fokozatosan történt. Igen sokan megfigyelés a la tt vol
tak , m ásokat m egfélem lítettek. Időbe te lt am íg az illegális tevékenységet rendsze
resítették , a  legális lehetőségeket m egfelelő ta rta lom m al tu d ták  m egtölteni. A p á r t 
ezekben az időkben is a szakszervezetekben ta lá lta  meg legjobban a törvényes kere tek  
között tevékenységi form áit. Különösen erős volt a befolyása a bányász szakszer
vezetben. F igyelem m el k isérte a dolgozók élet- és m unkakörülm ényeit, a jobb m eg
é lh e tésért m unkabeszüntetéseket szervezett.

A baglyasaljai bányászok m ár 1937. feb ru árjáb an  kapcsolódtak a pécsi b án y a
m unkások sztrá jk jához. 1939 m ájusában  az eresztvényi kőbányászok szün tették  be a 
m unkát, jún ius 19-én Etes bányate leprő l érkezik  hír, a m unkások reggel 6.30 órakor 
sz trá jkba léptek. Egy hónappal később m ár 2000 em ber sz trá jko lt. Az 1940-es esz
tendő  nem  hozott sem m i b iz ta tó t a m unkásság szám ára.

AZ 1940-ES OKTÓBERI BÁNYÁSZ-SZTRÁJK ELŐZMÉNYEIRŐL

A bányam unkásság m egélhetése a területszerzések, a többszöri bérrendezések 
ellenére  sem javult. 1938-ban a m unkásság reálkeresete 10% -kal volt alacsonyabb, 
m in t 1929 előtt. 1938 u tán  ugyan tö rté n tek k ísérle tek  az európai fejlődéshez való 
felzárkózásához, ez azonban rendk ívü l csekély eredm énnyel járt.

D ek lará lták  a 8 órás m unkaidőt, m egállap íto tták  a m inim ális béreket, a több 
gyerm ekes családoknak családi pó tlékot ju tta ttak . Ennek ellenére a m unkásság szo
ciális viszonyai m ég a 30-as évek végén sem  érték  el a kap ita lista  v ilág huszas évei
nek átlagos színvonalát. K ülönösen szem betűnő volt m egyénkben az alacsony tech
n ik a i felszereltség. A szociális, kom m unális szolgáltatások m inim ális sz in tjé t sem 
biztosíto tták .

A megye legjelentősebb és legtöbb m unkást foglalkoztató iparágában , a bányá
szatban  a m egélhetési lehetőségek stagnáltak . A bányászok fizetése alacsonyabb 
vo lt az ipari dolgozókénál. A ké t fizetés közötti időszakban töm egesen keresték  fel 
a  m unkaadókat segélyért, fizetési előlegért. A nélkül ,hogy a fizetési előlegek, segé
lyek  nagy szám ából túlzó következtetéseket vonnánk  le, szükséges a rendelkezésünkre 
álló több száz dokum entum  közül néhány  fizetési előlépést, kedvezm ényt k é re l
m ező leveléből idézni, a m egélhetési gondokra vonatkozó adatokat.
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Toldi Jenőné albertakna i bányászasszony 1940. szeptem ber 23-i levelében, azért 
k é r előleget, m ert fé rje  Pesten  van kórházban, 50 pengőnyi táppénzből nem  fu tja  
beteglátogatásra. Felem líti, hogy m in t családtag  nem  kap zsíradékot. G yerm ekeinek 
nem  tud  enni adni, „m ertha egyedülálló asszony volnék m ég ak k o r jó  volna a k á r
hogy, de am ikor az em ber a  gyerm ekeknek nem  tud  adn i ném ileg m egfelelő é te lt 
ez a szülőknek egy nagy szívfájdalom , am ikor m ár nekem  ebből egyébként is jól 
k i ju to t t . . .” fejezi be levelé t. Özvegy Szkladányi Józsefné nyugdíjas 39 pengő nyug
d íja t kap, „ . . .  am ely összegből csak a legnagyobb nélkülözések m elle tt tud  é ln i” 
— panaszolja, ezért őszi bevásárlási segélyt k ér 1940. október 7-i keltezésű kér 
vényében.

Szarvas S ándor kisterenyei bányász 200 pengő előleget kér, hogy gyerm ekeit 
m eleg ruháva l tu d ja  ellátni. B ártha  Jánosné 1940. szeptem ber 22-i keltezésű kérelm é
ben anyagi tám ogatásért esedezik, fé rje  bevonult, nincs aki fedezné a  legszűkösebb 
kiadásokat. A knai F erenc ugyanaz év augusztus 5-i levelében 250 pengő előleget kér, 
hogy fiá t m egfelelőképpen fel tud ja  öltöztetni, m ert az in te rná tu sba  n yert felvételt. 
Blaskovics József szeptem ber 25-i kérelm ében adósságai törlesztésére kér ú jabb  
előleget. H aászer R óbertné panaszlevelében a következőket o lvashatjukr „Pálfalva 
telepen 1 szoba konyhás lakásom at a Tkts B ányaigazgatóság folyó évi október hó 
1-re felm ondotta. M ostanáig sem  tudom , hogy hol m éltóztatnak  részem re lakást k i
jelölni.” Császár János had irokkan t és 39 tá rsa  augusztus 19-i fo lyam odványukban 
az igazságtalan  szénjárandóság korrigá lását kéri.

A győri program  a lap ján  m egadott 1 m illiá rd  forin tos hadi fejlesztés következ
tében nő tt a  bányászatban  foglalkoztato ttak  száma. 1933-hoz képest a szénbányászat 
te rü le tén  6800-ról 1938-ra 8250-re növekedett a  dolgozók száma. A m unkanélkü li
séget a háborús k o n juk tú ra  felszám olta. Ennek ellenére tuca tjáva l ta lálkozunk 
olyan korabeli kérvényekkel, am elyek elhelyezkedési igényeket ta rta lm aznak . K ü
lön érdekessége e folyam odványoknak, hogy sok közöttük a diplom ás, a  m érnök, 
pedagógus (akkor a  bánya a lkalm azta a nevelőket is), aknász, szakm unkás. Igen sok 
erdélyi bányász — elsősorban petrozsényi — elhelyezkedés irán ti kérelm ére válasz t 
sem  adtak . E kor politikai légkörét jellemző, hogy igen sokan a kérelm ezők — első
sorban aknászok — a várt, vagy m egpályázott állásokat abbeli érdem ekre építették , 
hogy a „forradalom ”-ban nem  vettek  részt, kiveszik részüket a „ társadalm i” m un
kából (levente kiképzésből stb.)

A m unkásság írásos m egnyilatkozásai — kérései — erősen tom píto tt á llapo tban  
kerü ltek  a m unkaadókhoz. A  korabeli sajtó , dokum entum anyag, va lam in t a  szem é
lyes visszaem lékezések az t m u ta tják , hogy a bányászok ny íltan  is fellép tek  a d u rv a  
hang, az em bertelen  bánásm ód ellen, harco ltak  a m agasabb m unkabérekért a jobb 
élelm iszerellátásért, ru h a ju tta tá sé rt.

A SZTR ÁJK  LEFOLYÁSA

A bányászok ny ílt fellépése sz trá jkban  testesedett meg. 1940. október 7-én a 
sa lgó tarján i bányákban  a m unkások beszün te tték  a  m unkát, bérem elést követeltek.

A sz trá jk  tö rténeté re  vonatkozó részleteket Vitéz N ém eth százados jelentése 
a lap ján  érdem es áttek in ten i. (Dokum entum ok a m agyar fo rrada lm i m unkásm ozgalom  
történetéből. 1935— 1945. Bp. K ossuth kiadó.) A feljegyzés, katonás, rövid, lényegre
törő, a helyzetet az uralkodó osztály szemszögéből elemzi és m u ta tja  be az esem é
nyeket.
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O któber 7.
A  sa lgó tarján i m unkások sz trá jkba  léptek.

O któber 8.
S algó tarjánban  karha ta lom  gyanánt egy puskásszázadot a H adügym inisztérium  
k irendelt.
A  karha ta lom  parancsnokául vitéz báró  U ngár K ároly ezredes je lö lte te tt ki, k it 
a  hadügym iniszter ú r szem élyesen igazíto tt el, és neki a  sa lgó tarján i üzem i k a 
tonai parancsnokot alárendelte .

O któber 9.
N agybátony is sz trá jkba lépett.
A sa lgó tarján i karha ta lom  m egerősítésére négy puskás század ren d e lte te tt ki. 

O któber 10.
B arabás alhadnagy ú r  a helyszínre kiszállt. Benyom ása, hogy a sz trá jk  bérm oz
galom nak indult, és csak később tere lődö tt á t politikai té rre . U gyanakkor a 
korm ány engedélyével k in t já r ta k  M ocsáry, Ronkai és G ruber képviselők is.
A karha ta lom  m egerősítésére a 2. lovasdandár-parancsnokság  appará tu s szá
zada k irendelte tett.

O któber 11.
Ekkor já r  le  a  behívójegyek á lta l e lő írt m unkábaállási határidő . Az eredm ény 
nulla.

O któber 12.
A  vezérkari főnök hivatalos ú tjá ró l visszáérkezett, és a hadügym iniszter á lta l 
k iren d e lt karha ta lom  fe le tt a parancsnokságot átvette.
Ezzel kapcsolatban a vezérkari főnök in tézkedést ad o tt ki, hogy a m unkásság 
ú jra  felszólítandó, m iszerin t legkésőbb 14-én reggelig lépjen  m unkába.
A parancsnak  ellenszegülőket külön p aran csra  le kell ta rtóz ta tn i és honvéd
törvényszék elé állítan i. A képviselők m ozgásának m egakadályozására a korm ány 
a B elügym inisztérium  ú tjá n  in tézkedik  a  közrendészeti szervekkel. Eme in téz
kedés m egtételére vitéz László ezredes ú r  a belügym iniszter u ra t felkérte. 

O któber 13.
V asárnapi m unkaszünet, a helyzet változatlan.

O któber 14.
A  dorogi és tokodi bányák  is sz trá jba  léptek, valam in t S algó tarjánban  a Salgó 
és H irsch Gépgyár.
H írek  érkeztek  arró l, hogy a sztrá jkhoz Pécs és T ata  is csatlakozni fog.
D orogra és T okodra a  hadügym iniszter egy-egy karha ta lm i zászlóaljat k irendelt. 
S algó tarjánban  a bányászok kiem elése m egkezdődött. A vezérkari főnök ren d e
le te t ado tt ki, m elynek értelm ében a bánya te rü le te t körül kell zárni, hogy k ívü l
ről idegen ne jöhessen be. Az uszítókat honvédtörvényszék elé kell á llítan i és 
a  K arhata lm i U tasítás 7. §-a szerin ti rendzavarókat le kell tartózta tn i.

O któber 15.
Teljes T atabánya sz trá jkba lépett.
A nem  hadiüzem nek szám ító üzem ek m unkásai szám ára a behívójegyek kido
battak .
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Az 1. gépkocsizó d an d á rt E rdélyből v isszarendeltük  béke-állom áshelyére, v a la 
m in t egy huszárosztagot és egy kerékpározó zászlóaljat a  hadügym iniszter B uda
p estre  berendelt.
Dorogon, Tokodon és S algó tarjánban  a k a rh a ta lm at m egerősítette, T a tá ra  és 
Pécsre (prevenció gyanánt) k a rh a ta lm at rende lt ki.
Az anyaországban a honvédséget k arha ta lm i készenlétbe helyezte, a  szabad
ságokat beszüntette. A vezérkari főnök ú r szabályozta az ú jonnan  k irendelt k a r
hata lm ak  alárendelési viszonyait, a  sz trá jk te rü le t teljes lezárását rendelte  el, 
in tézkedett, hogy az o tt ta lá lha tó  idegeneket a csendőrség ú tján  kell eltávolítani, 
valam in t járő rszo lgála tta l a  m unkába m enő m unkásokat b iztosítani kell.
A dorogi karh . pk -nak  u tasítá st adott, hogy G ruber képviselő belépését a csend
őrség akadályozza meg.

O któber 16.
A sz trá jk  e lte rjed t Egercsehibe (egy zászlóalj karha ta lom  gyanán t kirendelve), 
a délu tán  folyam án Pécs is leállt.
S algó tarjánba 398 fő katona-bányász érkezett be, k ik  azonnal m unkába állo ttak . 
T atabányára  a karha ta lom  m egerősítésére a hadügym iniszter még három  zászló
a lja t rende lt ki. B ántay  tábornok  helye tt T atabányán  a karh a ta lm i csoport p a 
rancsnokságát vitéz H ennyey tábornok vette  át. A vezérkari főnök ú r  elrendelte, 
hogy ha ag itá to rokat nem  lehet ta láln i, az exponált m unkásokat kell le tartóz
ta tn i. A m unkabér k ifizetésének és az élelm iszer kiosztásának kérdése a k a r 
hatalom  hatáskörén  k ívü l esik, e rre  a bányaigazgatóság a korm ányátó l kap 
u tasítást.
A honvédelm i m unkakötelezettség a la tt állóknál a m unka felvételét ki kell kény
szeríteni.
A karha ta lm i parancsnokoknak szigorúan az a feladata, hogy a sz trá jko t le tö rje  
és a ren d e t fenn tartsa.

O któber 17.
Újabb  sz trá jk  tö rt ki Móron és a B udapest—S algótarján i G épgyár és V asöntő 
R t-nél. Ez utóbbi azonban délu tán  a m u n k á t újból felvette, Pécsbányatelepen 
a m unkásoknak 80%-a még dolgozott, a többi helyeken a m unka szünetelt. T a ta 
bányára  palatörés, valam in t a bánhidai üzem nek szán t szén felrakása céljából 
három  zsidó m unkásszázad beérkezett. S algó tarjánba ú jabb  329 fő bányász
katona érkezett, k ik  azonnal m unkába állo ttak .
L etartó z ta tták  T atabányán  112, Dorogon 52 főt.
A vezérkari főnök ú r elrendelte:
A fenn ta rtási m unkák  elvégzésére m űszaki k ere te t kell a lak ítan i, az Erdélyben 
levő a lakulatok tó l az o tt szolgálatot te ljesítő  bányász m esterségű legénység 
A szódra szállítandó.

O któber 18.
A  B udapest—S algótarján i üzem  m űködik, különben a helyzet változatlan. 
T atabányára  szénberakodás cé lja ira  300 fő lengyel beérkezett. Az Erdélyből m e
nekü lt bányászok közül S algó tarjánban  60 fő nem  á llo tt m unkába.

O któber 19.
Ú jabb  sz trá jk  tö rt ki G ánton .A helyzet ekkor ku lm inált. N agybátonyban kez
denek m unkába állani. S algó tarjánban  ú jabb  258 fő katona-bányász á llo tt m un
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kába. H irek  érkeztek  a  N yergesújfalui E te rn it M űvek sz trá jk járó l. H adügym i
niszter ú r  elrendelte, hogy a jövőben a helyzetjelentést a karh a ta lm i parancs
nokok neki is terjesszék fel, m elyben a naponkénti term elést is je len ten i kell.
A  vezérkari főnök ú r elrendelte, hogy az élelm iszerkiosztás és m unkabér-k ifi
zetés szabályozása a k arha ta lom  hatáskörén  k ívü l esik. E té ren  kezdem ényező
leg fellépni a  karha ta lom  parancsnokainak  nem  szabad. E tárgyban  a belügy
m in iszter ú r  a közrendészeti szerveknek ad  u tasítást, m elyeknek azonban a 
szükséges tám ogatást a  karha ta lom  részéről m eg kell adni.

O któber 20.
V asárnapi m unkaszünet. A helyzet változatlan.

 O któber 21.
Az ózdi m unkások a bérem elés tá rgyában  m em orandum ot n y ú jtan ak  át. Salgó
ta rján b an  a hatvan i m unkásszázadba beosztott 200 fő m unkás a bányában  a 
m unkát felveszi. M óron a m unkásság 95 % -a m unkába állott.
N agybátonyban a helyzet szintén javult, a  többi helyeken stagnál.
A vezérkari főnök ú r  kérte, hogy a korm ány a k arh a ta lm i parancsnokok m ellé 
korm ánym egbízo tta t osszon be.

 O któber 22.
Az ózdi bánya sz trá jb a  lépett.
S algó tarjánban  a helyzet enyhült, a  term elés em elkedett. Egercsehiben a sz trá jk  
m egtört.

O któber 23.
A ragyolci bánya (Losonc m ellett) sz trá jkba  lépett. S algó tarjánba az erdélyi a la 
ku la tok tó l 108 fő katona-bányász érkezett.
A többi bányatelepen, kivéve Dorogot, fokozatos javu lás tapasztalható .

 O któber 24.
M ór ú jra  sz trá jba  lépett.
D orogra, a k a rb an ta rtá s i m unkák  elvégzésére (füstöl a bánya) az erdélyi a lak u 
la tok tó l 400 fő bányász-katona beérkezett. A többi bányáknál fokozatos ja v u 
lá s t lá tunk.

O k tó b er 25.
A helyzet Dorog k ivételével tovább javult.
O któber 25-én a m iskolci honvédbíróság m eg tarto tta  a le ta rtó z ta to tt bányászok 
ügyében az első szám ú főtárgyalást.

A SZTRÁJK JELENTŐSÉGE, RÖVID ÉRTÉKELÉSE

Az egész ország b ányaterü le té re  is k iha tó  m egm ozdulás te ljes értékelésére nem  
vállalkozhatunk. A rendelkezésre álló  arch ívum i anyagok, dokum entom ok, feldolgo
zások a lap ján  m egállap íthatjuk , hogy a sz trá jk  a  bányam unkásság  bérköveteléseiből 
in d u lt ki. A ny ílt fellépéseket, m unkam egtagadásokat különösen azért é rtékelhe tjük  
jelentősnek, m ert gyengítették  a nem zetgazdaságnak a hadigazdálkodás erősítésére 
te t t  in tézkedéseit, az ország igen fontos energia-hordozóit képviselő bányászat a 
sz trá jk  ideje a la tt a h ivatalos becslések szerin t m integy 50%-os kieséssel dolgozha
to t t  csak. A sz trá jk  rést ü tö tt a had iüzem i s ta tá riá lis  rendelkezéseken is. F igyelm en
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kívül hagyták  azt a  tényt, hogy honvédelm i m unkakötelezettség a la tt állnak, s m int. 
ilyenek, a katonai fenyitő  hatalom  és a katonai büntető  b íráskodás a lá  tartoznak. 
M indezekből lá tható , hogy a bérkövetelésnek induló  sz trá jk  átcsapott politikai je l
legű m egm ozdulássá. Ennek értékéből m it sem von le az a tény, h ogy bányász
sz trá jkoka t a  nyilasok fel ak a rták  használni a  T eleki-korm ány m egbuk tatására  és 
ezért kezdetben tám ogatták . A m ikor azonban lá tták  a sztrájkm ozgalom  valódi cé ljá t 
— és észrevették, hogy az nem  szolgálja az ő cé ljuka t — cserben hagyták  a 
bányászokat.

A 35—40 000 vagont kitevő term elés-csökkenés, a katonai fegyelem  nyílt m eg- 
tagadása, a sz trá jk  országos jellegűvé válása m éltán  döbbentette  meg a hábo rú ra  
készülő korm ányt. A m egm ozdulás gyors leszám olása érdekében nagy erőket moz
gattak  meg. A nem  hadiüzem i m unkásság szám ára behívóparancsot küldtek , a h ad i
üzem ek m unkásaira  k a rh a ta lm at rendeltek  ki, a s ta tá riu m  rendelkezéseit kezdték 
érvényesíteni. B artha  K ároly honvédelm i m iniszter országos felh ívásban fogalm azta 
m eg a k ilá tásba helyezett büntető  szankciókat.

L ezárták  a sz trá jk terü le teket, a m unkásság lakótelepeit. A „rend” és „biztonság”
ró l a csendőrség gondoskodott. A sz trá jk  szervezőit, „szóvivőit” le tartóz ta tták , a  be
hívó parancsnak  eleget nem  tevőket előállíto tták  és haditörvényszék elé állíto tták . 
Az üzem elő bányákban  karha ta lom  igénybevételével b iz tosíto tták  a fenn ta rtási 
m unkák  végzését.

A m iskolci honvédtörvényszék október 25—26-án m eg tarto tt fő tárgyalásán 26 
bányászt ité lt el 1 év 4 hónaptól 3 évig te rjedő  börtönbüntetésre, és 5—8 évig te r
jedő hivatalvesztésre, politikai jogaik  gyakorla tának  felfüggesztésére.

A csendőrszuronyok, fegyverek, a k iéheztetés á lta l biztosíto tt intézkedések 
ugyan m egtették  p illana tny i hatásukat, azonban a ham u a la tt izzott az ú jabb  sztrá jk , 
ellenállás tüze.

A bányászsztrájk  végül is részleges eredm ényeket hozott. Á tm enetileg jav u lt 
az élelm iszerellátás. A korm ány kénytelen  vo lt az ipari m unkásság béré t 7% -kal  
növelni. Á tm enetileg hatályon k ívü  helyezte a  8 órás m unkanap  és fizetéses sza
badság felfüggesztéséről szóló rendeleteket.
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